Si enim aer sit, maneatque, alteratio existat, non generatio.

1. Ratio. Illud autem est argumentum. Quia nulla erit generatio, sed omnis transmutatio, alteratio erit. Quod est maximè absurdū. Probatur a definitione alterationis. Alteratio. n. est transmutatio qualitatis manēre substantia. Manet autem semper intransmutabilis natura, atque substantia eius ex quo omnia gignuntur, iuxta opinionem citatam, ergo generatio nulla est, sed omnis mutatio est alteratio. Alterum argumentū adducitur his verbis.

Præterea hoc modo videtur aquā & aerem simul esse, vel aliud quoduis. Est ergo oppositio quædam & differentia, cuius alteram partem ignis habebit verbi causa calorem. At non erit ignis aer calidus. Nam præterquam quòd non ita videtur, hoc alteratio esset.

2. Ratio. Illud autē est. Quia idem erit ignis, aer, & aqua: quo nihil potest esse absurdius. Nam si aer est materia, & manet postquā ex eo aqua effecta est, atque ignis, idē erit aer atque aqua. Imo verò illud etiam absurdum hanc opinionem cōsequetur, ut fateamur ignem nihil esse aliud quam aerem calidum. Ratio est quia si aer remanens sit ignis, & necesse est, in igni adesse alteram

ex duabus qualitatibus contrarijs, calorem videlicet aut frigus, concedamus inquit Aristot. esse calidum, iam tunc ignis ille in quem aer cōuersus est nihil aliud erit, quā aer calidus. Quod maximè pugnat cum ratione, & insuper hæc mutatio generatio non erit. Sed alteratio tantum, ut apparet. tertium argumentum explicatur his verbis.

Ad hæc si ex igne rursus aer generetur, calore in contrarium mutato, generabitur. Aderit igitur hoc aeri, eritque aer frigidum quiddam. Ita ignis esse aer calidus non potest. Esset enim calidum simul, frigidum. præter ambo igitur aliud quidpiam idem erit, & aliqua alia communis materia. Eadem cunctorum est ratio. nullum esse istorum vnū ex quo generentur omnia.

Illud est. si vera sit hæc sententia, accidit^{3. Tertio} ut sint in eodem simul contraria, quod aperte falsum est: hoc probatur, quia si aer cum mutatur in ignem calidus fit, erat antea frigidus: siquidem omnis mutatio est de contrario in contrarium. Seruat autem per acta mutatione naturam aeris, ergo & frigus quo constabat, ex hypotēsi, cum ignis efficeretur. Quare simul in aere manent calor atque frigus, quæ sunt contraria. Deinde aer mutatus in ignem siccus effectus est, cum prius esset humidus: at manet facta mutatione, ergo simul est humidus atque siccus. Quod de aere dixit Aristot. accommodari etiam igni potest, si ignem dicamus omnium aliorum corporum esse materiam. Et secundum substantiam nō posse transmutari. Falsum igitur dicit qui dixerit ignem nihil esse aliud quam calidum aerem quando quidem inde colligitur simul esse contraria. Similiter etiam efficitur nihil esse vnum istorum quatuor elementorum, ex quo omnia generantur. Quia eadem est ratio cunctorum, inquit Aristot.

Sed nec aliud quiddam ab his ceu mediū aeris et aque vel aeris & ignis quod

quod aere & igne crassius, cæteris subtilius sit, illud enim aer esset, & ignis cum oppositione. Oppositorum autem alterum priuatio est, quo circa illud nunquam solum esse potest, ut quidam aiunt, infinitum & complectens. Similiter ergo horum quodque, aut nihilo magis aer, quam ignis.

Confutat
Anaximã-
dri opinio-
nem.

Hoc loco opinionem confutat Anaximãdri, qui ponebat medium quoddam corpus inter aerem, & aquam, vel inter ignem atque aerem igne crassius, aere vero tenuius, ex quo cætera omnia efficerentur. hanc enim opinionem eadem incommoda sequuntur, quæ superiorem. Nam si istud corpus, ex pluri gratia, sit ignis, debet ex frigido calidum fieri: quia omnis mutatio est de contrario in contrarium: in eius igitur substantia inerat frigus: quare si idem manes sit ignis, illud corpus simul erit calidum & frigidum. Et si medium hoc corpus rarius igne, crassius aere solum differt ab igne quia est densius: & si rarius reddatur sit ignis, cõstat omnia quæ sunt in igne esse in eo corpore præter raritatem, quare istud corpus, siccum est. Rursum, si solum assumat densitatem aer sit. Quare quæ sunt in aere, omnia erunt in eo corpore, præter densitatem, est igitur in eo humiditas: & inerat siccitas (ut ostendi) ergo simul in eodem sunt duo contraria, humor & siccitas, quod est maximum absurdum. Hoc probat argumento sumpto a minori, quod innuitur illis verbis, oppositorum autem alterum priuatio est. & ita colligitur, habitus & priuatio in eodem simul esse non possunt: cæcitas inquam, & visus: ergo neque contraria: probatur consequentia: non solum quia magis opposita sunt contraria, quam priuantia. Sed etiam quia contrariorum alterum, id est præstantius, formæ rationem habet: ut calor, alterum verò hoc est deterius priuationis, ut rigor. hinc colligit Arist. nullum esse corpus ab alijs separatum: quod sit cæteris omnibus, tanquam materia subiectum, ut quidam voluerunt: qui statuerunt quoddam corpus infinitum, & quod cætera omnia contineret. Hanc sententiam exprimit illis verbis, quo circa illud nunquam solum esse potest, ut quidam aiunt, infinitum, & com-

plectens, omnia inquam. Similiter etiã neque duo ex elementis, ignis inquam & terra, ut aiebat Parmenides possunt esse materia aëris & aquæ. Neque ex tribus quartum fieri potest, quoniam incidemus in ea omnia incommoda quæ paulo superius esse possumus.

Itaque si nihil sensibile his prius sit, hæc omnia esse possint.

Docet hoc loco quæ sit materia prima omnium elementorum. Nam hæcenus exposuit, quæ non sit, neque esse possit materia. Atque ita ait, quod cum materia elementorum non sit aliquid corpus præter quatuor elementa: neque aliquid vnum, aut duo ex quatuor elementis, materia cæterorum sit, superest ut dicamus materiam elementorum corpoream non esse, sed omnino vacare corpore: atque informem esse, quæ sensu percipi non possit, sed ratione tantum, atque animo percipiatur. Elementa vero ipsa materia sunt corporum tamè compositorum ex materia, & forma.

Elementa
mixtorum
materia.

Necesse est igitur aut semper maneat, nec in se vicissim mutantur, Item vel omnia vel aliqua, & aliqua fecus. ut in Timæo Plato scriptum reliquit. Ergo in se vicissim necessario commutari, sed non pari cuncta celeritate, supra demonstrauimus. Nam quibus aliquid est commercium, ea citius alterum ex altero fiunt. Lentius, quibus nullum. Ita si vna est oppositio, perquam elementa mutantur, duo sint oportet elementa. Materia etiam insensibilis, & inseparabilis mediū existit. Sed plura esse cernuntur, duæ minimum oppositiones erunt. Porro si duæ sunt oppositiones, elementa tria esse non possunt, ut perspicitur, sed quatuor, tot enim paria sunt. Nam cum sint paria sex, duo, quia pugnant inter se fieri nequeunt. Verum de his supra disseruimus.

H 4 Qui

C O M M E N T A R I V S .

Et quidem cum elementa materia sint corporum compositorum, quemadmodum diximus: nec ille est, inquit, aut in ere mutari non posse, ut Empedocles asserbat: aut posse mutari inter se, & si mutantur vel vicissim mutari omnia, ut cap. superiore monstratum est accidere, opinione Aristot. aut quædam mutari posse, alia vero minime: ut Plato ceteri: qui in Timæo terram facit omnino immutabilem. Omnes tamen huius modi diuisionis partes Aristot. persequitur: atque illas summa diligentia examinat. Primum vero in memoriam nostram reuocat, quod proximo cap. ab eodem definitum est, omnia elementa vicissim transmutari: tamen si alia cæterius transmutentur, alia tardius. Si quidem quæ cognata sunt, atque similia, cæterius transmutantur. Quæ vero omnino contraria sunt, & nullam habent similem qualitatem, lentius transmutantur. Probatum est etiam eodem capite necessarium esse, ut sint quatuor simplicia corpora. Quoniam sunt duæ contrarietates. Singulæ enim contrarietates duo elementa efficiunt. Nam cum ex duabus contrarietatibus, quæ constant contrarijs quatuor, sex coniugationes effici possint, & duæ quæ sunt ex contrarijs, effectæ, constare nullo modo valeant, quatuor superfluent, ex quibus totidem gignuntur elementa. cæterum materia quæ contrarijs istis subiecta est, neque sensu percipi potest: neque per se existere, separata ab iplis contrarijs. Hæc est Arist. de elementis sententia, explicata ab eodem superioribus capitibus.

Sed quoniam elementa alterum in alterum mutantur, ex his palam fit, nullum neque in extremo, neque in medio ipsorum principium esse posse. Nam si in extremis sit, cuncta ignis erunt, aut terra. Nec interit ex igne, an ex terra omnia constare dicas. Sed nec medium potest esse principium. ut quibusdam visum est. Aerem mutari & in ignem & in aquam, extrema non ite in extrema transire.

Iam probat Arist. fieri non posse ut vnū

elementorum, siue id extremum sit, cuius modi est ignis, & terra, siue medium, qualis est aer & aqua, materia sit principium que reliquorum, licet transmutari optime possit. Nam hæcenus monstrauit non posse contingere. si illud principium mutari non possit. Primum vero probat non posse huiusmodi principium esse aliquid extremum. siue sit ignis, siue terra. alioqui omnia erunt ignis. aut terra: quandoquidem principium ex quo quidpiam efficitur in permutatione manet. Si vero principium & materia sit vnum ex medijs, aer inquam, aut aqua, aer non solum mutabitur in aquam, sed etiam in ignem. aqua etiam non tantum in terram sed etiam mutabitur in aerem. Cæterum extrema ipsa non poterunt in alia permutari: alioqui in infinitum progrediemur: & in vno atque eodem elemento erunt infinitæ repugnantiæ: quod prorsus a ratione alienum est.

Stet enim oportet, nec sine fine id utroque recte progrediatur. futuris alioquin in vno contrarietatibus innumeris. Sit enim terra t. humor. h. Aer. a. ignis. i. Si ergo. a. mutatur in. i. & oppositio erit ipsorum. a. i. sint hæc albedo & nigredo. Rursus si. a. mutatur in. h. alia erit oppositio. neque enim sunt idem h. &. i. Sint autem siccitas & humiditas. x. siccitas. z. humiditas. si ergo albedo manet aqua humida erit & alba. sin minus, aqua nigra erit. Cum mutatio fiat in contraria. Itaque necesse est, aqua alba sit vel nigra. Sit autem prius, pari ergo ratione dicto. i. aderit siccitas. x. appellata. Ergo. i. ignis mutabitur in aquam. opposita enim adsunt. Nam primum ignis niger erat, deinde siccus, aqua humida, deinde alba. Non est igitur dubitabile, mutationem cunctis mutuam inter ipsa fore & in his reliqua etiã duo socia nigrum & humidum. t. terræ affutura. Hæc enim non fuerunt aliquo pacto copulata.

Hoclo

Hoc loco demonstrat nullū esse elementum quod non possit in aliud commutari: atque ex consequenti, nullum elementorū posse esse principium, cum principium immutabile esse oporteat, & si omnia inuicē mutantur, nulla est ratio cur vnum potius quam alterum principium esse putemus. Etenim si aer qui medius est, aliquando in ignem, aliquando in aquam commutetur, non mutatur in vtrumque per eandem repugnantiam: alioqui ignis & aqua erunt idem. Quare aer duas habet repugnantias: vnam cum igne: quam amittit cum fit aqua: quandoquidē omnis mutatio fit ex contrarijs. Concedamus igitur candorem & nigrorē esse repugnantiam inter aerem atque ignem. Licet Arist. quibusdam vtratur elementis quæ nihil prorsus significat demus etiam inter aerem atque aquam, aliam esse repugnantiam; nempe humorem & siccitatem. vt aer sit siccus, ex hypotesi. Aqua vero humida, ergo si ignis mutetur in aerem, ex sicco fiet humidus, retinebit tamen aliam contrarietatem: nempe candorem. Quare tunc erit aqua humida & candida: inter aquam & ignem est etiā repugnantia, quia aqua candida est, ignis vero ater: vt possumus. Quare poterunt mutari inter se. idem censendum est de aqua, quam putant posse mutari in terram: atque aerem. Necessē enim est vt habeat aqua repugnantiam quandam cum terra. Aliā vero cum aere. Quod si ab aere distat siccitate: Atque humore, quia aquam ponimus humidam, aerem vero siccum. a terra differt candore atque nigrore: quod aqua sit candida & terra nigra. Si sint solū istæ duę repugnantia. Quare si aqua in terram mutetur, fiet sanē nigra ex candida. verum feruabit adhuc humorem: quare terra erit nigra atque humida: aer vero ponebatur siccus, atque albus: ergo contrarius est terrę. Atque ex consequenti in eam mutabitur. hac igitur, ratione planē constat omnia elementa posse inuicem commutari.

Iam vero fieri non posse, vt in infinitum procedat, quod demonstraturi huc prius defleximus, ex his planum fiet. Nam si rursus, i. ignis in aliud mutatur, nec reflectitur, Verbi causa, in .s. alia oppo-

sitio a dictis aderit igni, & dicto. s. quia nec. t. nec. h. nec. a, nec. i. subijcitur ipsum. s. Ergo. i. appellato adfit. K. dicto autem. s. adfit. f. K. aderit omnibus his. t. h. i. a. i. quippe quę in se vicissim mutantur. quam hoc demonstratum non dum est. id certe patet, si rursus. s. in aliud mutetur, aliam oppositionem dicto. s. affuturam, & .i. igni, & semper cum appposito aliquam prioribus oppositionem fore. Ita si hæc innumera sunt, oppositiones quoque innumerę vni aderunt. & tunc nihil nec terminari, nec gigni licebit. vt enim aliud fiat ex alio, tot oppositiones oportebit obire. & itę plures. Prorsus vt in aliqua nō sit futura mutatio. nempe si media innumera sunt. quod vtique necesse est, si innumera sunt elementa. Sed neque ex aere in ignem. Siquidem oppositiones essent infinite. Quia omnia vnum sunt. quippe necesse est, quę sub. i. sunt, iis omnes oppositiones superiorum adsint, his vero omnes inferiorum. itaque omnia vnum erunt.

Tanquam absurdum collegerat superior in elementis progressum in infinitum. probat modo quod elementorum mutatio non possit ita infinite progredi, vt nunquam recurramus ad quatuor elementa, sed necessarium esse vt ad illa veniamus. Hoc vero demonstrat adductis in medium quatuor incommodis quę opinionem illam consequuntur, quę ait, progredi in infinitum licere in elementis. Primum incommodum est, quod in vno quoque elemento essent iam infinite qualitates. & infinite repugnantia. Ratio est, quia omnia elementa debent habere inter se quādam coniugationem, quemadmodum illa habent quatuor vulgata. Nam si ignis, exēpli gratia, non mutatur in aerem, neque in aquam, neque in terram, sed in aliud quinte elementum, cum omnis mutatio fiat

Non licet
in elemen-
tis procedere in
infinitum.
Primū in-
commodū

in contraria, necesse est vt inter ignem, & illud quintum elementum sit quædam alia repugnantia, diuersa a repugnantia quatuor elementorum. Omnis autem repugnantia existit in qualitatibus: ergo in igne erit aliqua qualitas quæ repugnet qualitati eius quinti elementi. in quod ignis mutatur. Neque tantum ea qualitas erit in igne, sed etiam in cæteris elementis: quandoquidem omnia possunt in illud quintum elementum mutari. Vnde fit vt in singulis elementis existant tres qualitates primæ. Si autem mutatio ex quinto elemento in sextum procedat, erit rursus alia repugnantia a cæteris diuersa: & ita noua qualitas ad def. inferioribus, & iam tunc in singulis elementis erunt quatuor primæ qualitates, pari ratione si e sexto elemento fiat mutatio in septimum semper fuerit necessarium adiungere inferioribus nouam qualitatem: & si in infinitum procedamus erunt in singulis qualitates infinitæ, ac repugnantia: quod est maximum incommodum: & omni prorsus ratione vacans. Secundum incommodum adducitur ab Arist. his verbis. & tunc nihil, neque terminari. Illud est, si sint infinita elementa & qualitates infinitæ nihil terminari poterit. Hoc est defini. Neque etiam generari, quia si quidpiam voluerit generari. v. mutari necesse est vt transeat infinitas qualitates, at vero quod est infinitum percurri nullo modo potest. Tertium incommodum tangitur ab eo, cū ait, sed neque ex aere in ignem, &c. illud est quod neque proximum elementum mutari. Poterit in sibi proximum: vt ignis in aërem: aut aer in aquam. Ratio est quia sunt infinitæ qualitates quæ transiri debent. Postremum incommodum insinuat illis verbis, quin omnia vnum sunt, &c. Illud autem est, quod omnia fient vnum. omnes enim qualitates elementorum quæ igni tribuuntur, conceduntur etiam inferioribus elementis, & inferiorum qualitates superioribus conueniunt. Necesse est autem vt ea elementa eadem sint quorum qualitates sunt eadem. Erit ergo omnium rerum confusio, si vnum omnia sunt: quod accedit si in elementis infinitè progrediamur.

Argumentum cap. 6.

Institutum Arist. presenti cap. illud est,

confutare Empedoclis opinionem, de materia rerum: qui asserbat quatuor elementa materiam esse rerum omnium: verum transmutari inter se nullo modo posse. hoc demonstrat aliquot rationibus.

Cap. 6.

Sed miretur aliquis, qui Empedoclem secuti plura quam vnum esse corporum elementa sic statuunt, vt tamen in se vicissim ipsa mutari negent, hi quomodo tueri valeant elementorum comparisonem. Sic enim Empedocles ait. Hæc namq; omnia paria sunt. Si ergo quantitate paria sunt, aliquid idem cunctis comparatis adsit oportet, quomensurentur, vt si ex vno Aquæ sextario Aeris decem efficerentur. ambo igitur idem sunt, si eodem mensurantur. Sin minus sic conferri possunt per quantum, vt quantum ex quanto, sed qua vires habent vt si aquæ Sextarium æquæ, ac decem Aeris possit refrigerare, & sic per quantum non ratione quanti, sed virtutis comparari apta sunt, licebit vires non quantitatis mensura, sed proportione comparare. Verbi causa, vt hoc calidum est, sic illud album. At illud vt hoc, simile in quali significat, æquale in quanto. absurdum igitur videtur corpora, quæ commutari inepta sunt, nõ proportione esse comparabilia. sed facultatum mensura, & quia tantum ignis, & multo plus aeris æque calidum est, vel simile. Nam ipsum plus, quia cognatum est, talem habebit rationem.

Primum omnium oportet meminisse, Empedoclis. quod Empedocles aiebat, quatuor esse tantum elementa: atque illa materiam prestare rebus omnibus quæ efficiuntur.

1. opinio

eur. Sunt autem ea ipsa intransmutabilia, iudicio Empedoclis, licet comparari inter se possint. Quandoquidem ab eodem putantur æqualia. Improbatur ergo initio Arist. Empedoclis sententiam, cum ait, conferri inter se elementa, atque esse intransmutabilia. Nam hoc ipsum tueri quispiam, atque defendere non valet. Quod probatur Arist. hac ratione, si inter se conferri possunt elementa, vel propter quantitatem, atque materiam comparatur, vel propter virtutem, atque potentiam, quocumque vero modo comparentur, transmutari poterunt: ergo illa duo non cohererent, quæ affirmat Em-

Bifariam comparari possunt elementa. Non posse elementa transmutari, & comparari inter se posse. Discursus legitimus est, & maior aperta, siquidem his duobus modis elementa conferri possunt inter se: quantitate inquam aut virtute. quantitate quidem ut si ex vna hæmina aquæ fiant decem aeris hæminæ. Virtute vero, ut si vna hæmina aquæ tantum possit inducere formæ quæ tantum decem hæminæ aeris. Minor vero propositio probatur ab Arist. & primum quidem si quantitate comparentur: etenim si secundum quantitatem comparentur, necesse est ut aliquid sit in eis quod utriusque conveniat: & utriusque mensura sit. Hoc est enim commune omnium quæ comparantur inter se: quare si ex vna hæmina aquæ, fiant decem aeris, oportet ut aeri atque aquæ sit vna communis materia, quæ sub forma aquæ, cum est, minorem habeat quantitatem, quam cum est sub forma aeris, quæ vero communem habent materiã, commutari possunt inter se, ergo si possunt elementa comparari secundum quantitatem, commutari etiam poterunt: contra sententiam Empedoclis. Idem quoque contingit si elementa comparentur secundum potentiam, atque virtutem, quod significat, illis verbis, si minus sic conferri possunt, &c. Ratio verò hæc est, quorum est eadem qualitas solet esse materia eadem, si elementa comparentur secundum virtutem, habent eandem qualitatem licet eadem in altero sit maior, in altero minor: at vero ea quorum est materia eadem, commutari vicissim possunt, ergo si secundum virtutem, aut potentiam comparentur elementa, mutari poterunt. Quod est contrarium Empedoclis opinioni.

Comune omnium quæ comparantur. Hoc est enim commune omnium quæ comparantur inter se: quare si ex vna hæmina aquæ, fiant decem aeris, oportet ut aeri atque aquæ sit vna communis materia, quæ sub forma aquæ, cum est, minorem habeat quantitatem, quam cum est sub forma aeris, quæ vero communem habent materiã, commutari possunt inter se, ergo si possunt elementa comparari secundum quantitatem, commutari etiam poterunt: contra sententiam Empedoclis. Idem quoque contingit si elementa comparentur secundum potentiam, atque virtutem, quod significat, illis verbis, si minus sic conferri possunt, &c. Ratio verò hæc est, quorum est eadem qualitas solet esse materia eadem, si elementa comparentur secundum virtutem, habent eandem qualitatem licet eadem in altero sit maior, in altero minor: at vero ea quorum est materia eadem, commutari vicissim possunt, ergo si secundum virtutem, aut potentiam comparentur elementa, mutari poterunt. Quod est contrarium Empedoclis opinioni.

Exerat Empedoclem. Deinde aliquo modo defendit Empedoclem, & rationem reddit, quæ illa duo si

mul constare possint, ut sint elementa comparabilia, & transmutari nequaquam possint. Comparatio igitur inquit Arist. duobus modis fieri solet, similitudine inquam, vel proportione: similitudine fit comparatio quando in diversis rebus subiectis est eadem qualitas. Ratio est quia similitudo est eadem qualitas rerum diversarum. Exempli gratia, si conferatur aqua cum aere illo nomine quod in utroque est facultas refrigerandi, vel humectandi. Proportione fit comparatio cum comparentur inter se vires diversæ, generum diversorum: ut si dicas, sicut hoc calidum est, ita illud est candidum. Verum cum dicimus, hæc res est sicut illa, si agamus de qualitate intelligimus esse simile, si de quantitate æquale. Cum ergo Empedocles faciat elementa immutabilia, poterit sanè dicere comparari inter se: non si similitudine, sed proportione. Nam vires diversæ generum diversorum inter se non possunt mutari, ut calor in dulcedinem. Si autem fiat elementorum comparatio secundum vires, quæ comparatio qualitatis est, fieri nequit ut sint elementa immutabilia. Et enim si ignis cum aere comparetur, & dicatur esse calidior aere, hoc accidet quia est eiusdem generis: & habet eandem materiam cum aere, atque ea quorum est eadem materia, vicissim inter se commutari sunt.

Sed ne auctio quidem per Empedoclem alia esset, quam quæ per accessionem fit. qui sic ait, ignis augetur igni, & terra suum genus, æther auget æthera. Hæc autem accessio quedam est, nec quæ augetur, ad hunc modum videntur augetur.

Numerat Arist. quædam incommoda quæ sequuntur opinionem Empedoclis, Incommoda quæ opinione Empedoclis consequuntur. Vnum est quod nulla erit vera auctio, seu accretio, vera & naturalis. Sed accretio erit adiectio quædam, & accumulatio, ut cum lapidem addimus lapidi. Oportet enim ut quod auget, ut monstratum est ab Arist. eius quod auget, ut monstratum est ab Arist. cap. 5. lib. superioris. at Empedocles scribit Empedoclem solum appositione rerum similium fieri accretionem. Quod ut probet Arist. citat ex Celso, verba.

verba

COMMENTARIUS.

versiculū quendam sumptum ex libro Empedoclis qui cosmopoeia inscribitur in quo ita cecinit.

Ipsa suum tellus auget genus, etheraque ether: sola autem appositione rei similis, ut constat, non fit accretio.

Ceterum generationis naturalis rationem reddere longe difficilius est. quoniam quæ natura gignuntur, ea cuncta sic aut semper, aut certe magna ex parte generantur. Nā quæ nec semper, nec magna ex parte, hæc casu, & fortuitu eueniunt. Quid est igitur in causa, ut semper, vel magna ex parte homo ex homine, ex tritico triticū, nō oliua nascatur. Vel si os ad hunc modum componatur. cum non temere coeuntibus elementis, quidquam, ut ille ait generetur, sed aliqua ratione. Horum igitur quid est in causa? neque enim ignis, aut terra causa est. Sed ne amicitia quidem, & discordia quarum altera concretionis tantum causa est, altera secretionis. Hoc autem est cuiusque substantia, non solum mistio, & mistorum dispositio. ut ille inquit. Sed appellatur in his fortuna, non ratio quamquam nihil prohibet temere factū fuisse misionem. Nam rerum naturalium causa est, rem sic se habere. & hæc est cuiusque natura. de qua Empedocles cum nihil dicat, nihil dicit de natura. At hoc est bene se habere, & bonum. Ille tamen solam misionem commendat. quamquam elementa, quæ natura deo priora sunt, nam & ipsa dii sunt, ab amicitia, nō discordia fecernuntur.

Possimè quidem, ut ostensum est, ab Empedocle redditur causa accretionis efficiendæ, sed peius multo ratio reddi ab eo potest generationis naturalis, inquit præsentulo Aristot. si elementa mutari ne-

queant. Hoc probat: quoniam ea quæ a natura procedunt, aut semper, aut magna ex parte eodem modo contingunt. natura enim semper, aut plerumque rem facit ex eodē eadem. Quæ vero neque semper, neque magna ex parte eueniunt non proficiscuntur a natura, sed vel casu, vel fortuna fiūt. Si igitur non mutantur elementa quid causa erit cur homo ex homine semper, aut magna ex parte fiat. Ex tritico triticum, nō oliua. & cur hoc modo formatur os, ac facies semper. Non alio modo. Nam cum dicat Empedocles quod generatio nihil aliud est quam congregatio elementorum, sine vilo discrimine poterit ex homine homo, atque etiam equus generari. at verò contrā fieri videmus, ergo non fit generatio concurrentibus elementis temere. sed ratione potius firma, stabilique. Dicat igitur quæ sit horum causa. Et quoniam multas causas ille potuit adducere, omnes illas inanes esse Aristot. demonstrat. In primis ignis aut terra causa non est: quoniam hæc duo elementa semper sunt contraria in omni compositione. Neque concordia aut discordia, quæ Empedocles ait, rerum omnium esse principia: quia concordia solum est causa congregationis. Discordia vero disgregationis. Sed opus est aliqua forma quæ est vnius cuiusque rei natura: & facit ut hic, homo sit: illa, vero caro. Neque sufficit permistio, & confusio rerum omnium mixtarum: ut inquit Empedocles. Nam in his rebus fortuna ponitur, non ratio: sit enim facile ut rerum permistio fortuito contingat: causæ autem rerum naturalium semper se habent modò eodem, & cuiusque rei natura atq; forma semper est eadem. De qua, cum nihil dixerit Empedocles, neque de natura quidpiam dixisse, censendus est; quæ est bonum, atque perfectio vniuscuiusque rei. Præterea Empedocles inquit, elementa esse priora deo: & habere numen aliquod: & quod magis mireris, deos esse testatur.

Quin etiam de motu simpliciter dicit, neque enim dicere satis est, cur amicitia & discordia moueat, nisi hoc sit esse amicitia, tali motu moueri, discordia tali. Definire igitur oportuit, ponere, aut demonstrare. idque vel accurate & scrupulose,

pulose, vel certe leniter, & crassa minerua. Iam vero quoniam corpora vi præterque naturam, & secūdam eam moueri videntur, verbi causa ignis sursum citra violētiam tendit, idem per vim deorsum fertur, cum motui violento naturalis opponatur, liceatque per vim moueri, nempe natura quoque moueri licet. Vtrum igitur amicitia hūc motum mouet, an secus? Nam terram deorsum ferri contrarium, & secretioni simile videtur, & perinde discordia potius, quam amicitia motus naturalis causa est. vt intelligatur, omnino amicitiam potius præter naturam esse. quod nisi vel amicitia, vel discordia moueat, nulla sit omnino ipsorum corporum, nec motio nec quies. quod quidem absurdum est. Præterea moueri cernuntur discordia namque secernebat, æther autem sursum latus est. non a discordia. quanquam interdum fortunam caufatur. vt cum ait sic currens tunc incidit, sæpe tamen aliter. quādoque ignem natura sursum ferri aptum esse dicit. Aether inquit longis radicibus terram subit.

Illo etiam nomine reprehēdit Empedoclem, quod nimis simpliciter, idest imperitè nimis de motu loquutus sit. Contētus est enim ille dixisse, quod concordia atque discordia vim mouendi habent. Cur autem moueant, non docet. Neque causam apperit cur discordia moueat hoc modo: concordia vero altero. Debuit igitur explicare causas motionis: aut illas supponere: aut demonstrare easdem verè, vel probabiliter, vel quouis modo. quod ille vocat, crassa Minerua. Deinde cum corpora naturalia duobus modis possint moueri: aut naturali, & proprio motu, aut violento & contra naturam: quod ignis exemplo constare possit, qui sursum fertur secun-

dum naturam: deorsum vero vi & contra naturam, quod autem naturale est ei est contrarium, quod est contra naturam, profecto quæ vi mouentur, eadem mouebuntur secundum naturam. possit igitur quipiam rogare Empedoclem, vtrum motus quem concordia ædit, naturalis sit, an potius violentus: terra enim in sublime fertur vi: atque etiam ignis deorsum, quod autem violentum est, simile esse videtur disgregationi. At concordia non disgregationis sed congregationis causa est. Congregat enim elementa, quæ congregari non valent. Nisi ignis descendat: vel terra sursum feratur: qui sanè motus violentus est & similis segregationi. Quare discordia potius erit causa naturalis motus, quam concordia. Imo concordia mouebit rem contra naturam. Quod negat Empedocles. concordia ergo & discordia non possunt esse principia motus. Et nisi concordia moueat, nullus erit motus corporum naturalium. Neque quies: quod manifeste falsum est. Rursum contradicit sibi Empedocles. Nam cum intelligeret moueri elementa, dixit, duo esse principia motus, concordiam videlicet, atque discordiam. Adidit deinde, aliquando fortuito moueri elementa. Quod dum asserit fortunam etiam facit motus causam. Quare secum pugnat, Nam omnium motuum causam facit concordiam & discordiam. & quorundam dicit non esse causam: vt eorum motuum qui a fortuna efficiuntur. Quod autem aliquādo temerè fortuitoque elementa moueantur, Empedocles probat, cum corpora dissoluantur, in quibus aderant elementa. Accidit enim nonnunquam, cum dissolutio fit, vt ignis feratur deorsum: tamen magna ex parte in sublimem locum contendat: quod exēplo probat eorum montium qui flammam euomunt: vt ethnæ, in sicilia.

Illud quoque addit, mundum perinde se nunc habere in discordia, ac prius in amicitia. Princeps ergo motor, & mouendi causa quid est? Nam neque amicitia, nec discordia esse intelligitur. Sed cuiusdam motus hæ causæ sunt. quod si est, illud est principium.

Non

COMMENTARIUS.

Non ea solum absurda concedit Empedocles, quæ numerauimus hæctenus, sed etiam plæraque alia: quæ Arist. memorat. quorum illud vnum est. Mundum eo tempe, quo regnat discordia, cum nihil est confusum, sed omnia segregata nõ aliter se habere quam cum omnia erant simul. Quod si sic est, quæ nam est princeps causa motionis? Non enim prima causa est concordia, aut discordia. Nam hæc tantum sunt causæ congregationis, & separationis, si vera est Empedoclis sententia.

Tam illud longe alienum est, animam & elementis constare, aut vnũ aliquod elementum esse. Nam quo modo animæ alterationes erunt? vt sit verbi causa musicus quispiam, rursusque auersus a musis. Memoria quoque & obliuio exemplo esse possunt. Neque enim dubitari potest, si anima ignis sit, quin omnes affectiones, quæ in igne, quæ ignis est habentur, eidem sint effuturæ. Rursus si quid ea mistum existat, affectiones corporales habituram certum est. cum tamen harum nulla sit corporalis. Sed hæc alia questio est.

Illud etiam stultè asserit Empedocles, inquit Arist. animam, vel ex omnibus elementis. Vel saltem ex vno compositam esse. Nam si hoc verum sit, vnde procedent habitus animæ: & mutationes, vt alius sit musicæ peritus. alius imperitus: hic memor: ille obliuiosus? Accedit ad hoc quod si anima ignis, quæcumque igni tribuuntur sit quatenus ignis est, eadem omnia animæ concedentur. Si verò effecta sit omnibus elementis, necesse fuerit in ea esse corporeas affectiones quæ nascuntur ex elementis: at qui nulla anima similes habet affectiones, cum altera, ergo neque ex elementis constat: de hac tamen re inquit Arist. alia questio est. Pertinet enim hæc disputatio ad libros de anima.

Argumentum cap. 7.

Explicatis illis quæstionibus quæ ad ipsa elementa pertinent, incipit Aristot. agere de generatione cæterorum corporum, quæ ex quatuor elementis conficiuntur. Verum de ea re primum omnium, more suo, aliorum sententias refert: confutatque. Quod præstat præsentia capite. Proximo vero rem eandem tractat ex propria sententia.

Cap. 7.

Quod pertinet ad elementa, quibus corpora constituuntur, qui aliquid eis esse commune putant, vel ipsa in se vicissim mutari, hi cum alterum profitentur, alterum fateri conuincuntur.

Vpiter igitur Aristot. tractare eam quæstionem, vtrũ quæ generantur quatuor elementis consent. Accipit tamè in initio, quod qui asserit omnibus elementis aliquam esse subiectam communem materiam, debet necessariò confiteri, elementa in vicem transmutari. & qui hoc asserit, debet similiter alterum asserere. quoniam hæc ratio vicissim retrò commeat, vt si vna sit illis materia subiecta, vicissim transmutetur, & si transmutari possint, habeant materiam communem. Sed animaduerte vnã dici materiam quia potentiam habet suscipiendi quamlibet formam.

Qui ait omnium elementorum materiam esse communem debet concedere, omnia elementa in vicem transmutari. Cur vna diciatur materia.

Qui vero mutuam ipsorum generationem, exque singulis nerari negant, vt ex pariete lateres, in magnos errores incidunt. Nam quomodo caro & ossa & cæterorum quodque ex illis efficietur? Sed neque ijs qui mutuam generationem consententur, est in expedito modum reddere, quo ex elementis aliquid diuersum ab ipsis generatur. Nam si aqua verbi gratia, ex igne generatur, rursusque ex aqua fit

fit ignis, commune subiectum est causa. At caro & medulla cum ex ipsis fiant, quomodo generantur? Certe qui Empedocli astipulantur, ij quem modum reddere valeant, nō video. Cum sit necesse compositionem esse, qualis parietis, qui ex lateribus, & lapidibus constat. Atque hæc mistio saluis elementis, minutim modo inter ipsa collocatis fiet. & adhuc modum caro, & ceterorum quodque generabitur. Sed ignem & aquam non ex quacunque parte carnis generari accidit quem admodum ex vna ceræ parte globus, ex altera exprimitur meta. At poterat ex vtraque parte exprimi figura. hoc igitur ad hunc modum efficitur, ex quacunque parte ambo fiant. quæ res illorum decretis refragatur. Nam vt lapis, & later alius ex alio loco, aliaque parte parietis prodit, sic elementa isti generari fateantur necesse est.

Aburda est inquit illorum sententia qui ferunt elementa commutari posse, negant tamen mutuam ipsorum generationem: sed aiunt ex singulis non aliter nasci corpora, quam ex pariete dissoluto lapides procedunt: fieri enim nullo modo potest vt ex elementis ita cōpositis, & non potius mixtis, & cōmutatis caro fiat vel os, vel quidpiam aliud: quamquam ea etiam dubitatio ad illos quoque pertinet qui concedunt elementa mutuo transmutari, quo pacto ex elementis corpora fiant. Nam licet vnū elementum in alterum transmutari facile possit, vt ignis in aquam: & mutata ratione, quia communem habent subiectam materiam, certe difficile ab his philosophis ratio redditur, qua ex elementis caro, vel os, fiat. Nulla siquidem ratio apparet. Qui autem dicunt non posse transmutari elementa, cuiusmodi est Empedocles, hij sanè efficiendi corporum generationem nullum modum, aut rationem inuenire, aut reddere valent. Fit enim illa coagmentatio eodem modo quo parietes ex lateribus efficiuntur,

atque lapidibus. Nam qui huic opinioni fauent, aiunt, elementa integra manere in compositione: & formas in eadem serua re integras. Conglutinantur tamē inquit, quibusdam partibus minutis: atque ita fit caro: aliaque corporis partes, hoc tamen maximè absurdum est, quoniam alias quidem non ex quauis parte corporis prodibunt, dissolutione facta, omnia quatuor elementa. Sed ex alia parte, aliud elementū generabitur. Quemadmodum ex alia parte parietis lapis prodit: ex alia, lignum: ex alia lateres. Atqui necessarid debemus confiteri ex quauis parte corporis prodire omnia elementa, cum omnes partes mixti, mixtae sint. Et quæuis pars ex quatuor constet elementis. Metam vocat Pyramidem. Et sane ita fit, quod alia parte ceræ exprimi potest globus. alia Pyramis, quæ diuersa figuræ sunt. Tametsi nihil vetet eadem parte ceræ vtramque exprimi figuram. licet nō eodem tempore.

Nec aliter qui elementorum vnā putant esse materiam, illa quæstione hærent, quomodo ex ambobus aliquid fiat. Exempli gratia ex frigido & calido, vel ex igne & terra. Nam si ex vtroque caro constat, nec illorum alterum est, nec rursus fit illis in compositione conseruatis, quid superest nisi materiā esse, quod ex illis existit? Quandoquidem interius alterutrius vel alterum efficit, vel materiam. quia ergo magis minusque tum calidum, tum frigidum est, cum alterum erit simpliciter actu, alterum erit potentia. Cum vero simpliciter secus, sed calidum vt frigidum, frigidum vt calidum, quia quæ miscentur alterum alterius excessus cohibent, tunc demum nec materia existet, nec oppositorum vtrumque actu simpliciter erit, sed medium. Cæterum pro vt virtute magis calidū frigidum ve fuerit, vel ediuerso, ita duplo, triplo ve aut alias calidū aut frigidius.

Est sanè

COMMENTARIUS.

Difficile ex
plicata quo
modo res
generetur.

Est sanè admodum difficile explicare
quo pacto res generentur : atque id iuxta
quamcunque sententiam. Hoc etiam pro-
bat difficile esse, iuxta opinionem illorum
qui aiunt, omnibus elementis vnã com-
mune materiã subiectam esse. Nam si ca-
ro fiat, exempli gratia, ex calore & frigo-
re aut igne, atque terra, neque sit alteru-
trum eorum, neque compositio fiat ex in-
tegris, sed ex mutatis, quid nam relinque-
tur. Sanè nihil, præter materiam : nam vel
vnius interitus erit alterius ortus, vel si v-
trumque corrumpatur, sola materia ma-
nebit. Hoc vero fieri non potest, quam
obrem difficile admodum est intelligere
atque explicare quomodo fiat generatio.

Sententia
Aristot. de
modo quo
ortus sit.

Quam obrem Aristot. confutatis aliorum
sententijs, quid ipse de modo, quo ortus
efficitur sentiat, paucis nos docet: atque
ita, inquit nos sic existimamus, differẽtias
elementorũ contrarias esse: calidum in quã
& frigidum. Humidum & siccum. Atque
illas intendi & remitti, ita vt aliud calidi-
dicatur, aliud minus calidum : ergo si ali-
quod elemẽtum non sit actu calidum, sed
facultate dumtaxat : aliud vero actu etiam
calidum, sit, non poterit permistio fieri, il-
lis ita permanentibus. Quando vero sic se
temperant elemẽta vt primæ ipsorum qua-
litates remittantur : & quasi obtundatur,
ita vt altera alteram non multum exupe-
ret, tunc efficitur medium quoddam: quod
neque simpliciter calidum, neque frigidũ
sit: sed mediam habeat naturam. Ratio est
quoniam formæ elementorum in ipsa mi-
stione non manent actione, sed potestate :
quemadmodum commentario ad caput de-
cimũ superioris libri monstratum a no-
bis est. Quare quod generatur, non est po-
tentia solum, vt materia: neque vnum ali-
quod elementorũ. Sed medium potius
quoddam. Istud autem medium quod ge-
neratur, diuersum quidem est iuxta virtutẽ
rerum permistarum. Nam si virtus ignis
in ea mistione vincat virtutem aquæ, cali-
dum erit. Et tanto calidius quãto vis ignis,
aquæ vim amplius exesserit. Nam si du-
plo maior est ignis vis, duplo calidius erit.
Si triplo, triplo, etiam, & deinceps simili
modo.

Fient autem cetera ex oppositis,
elementis vt, elementa ex illis, quæ

quodammodo virtute sunt. neque
tamen vt materia, sed vt explica-
tum est. Atque hoc quidem modo
mistio, illo materia est, quod effici-
tur. sed quoniam opposita patiuntur,
vt initio disseruimus. Nã quod
actu calet, idem facultate friget. &
quod actu friget, idem potentia ca-
let, idcirco nili sequentur, alterum
in alterum transit. Similisque alio-
rum compositorum ratio esse intel-
ligitur. Ac primum quidem ele-
menta ad hunc modum commutantur.
porro caro & ossa, & quæ sunt
eius generis, ex his fiunt. cum cali-
do frigescente, calescente frigido,
ad medium peruentum est. quippe
vbi neutrum existit, At ipsum me-
dium latissime patet. tantum abest,
vt sit indiuiduum. Pari ratione hu-
midum & siccum, & talia per me-
diocritatem carnem, & ossa, & cæ-
tera id genus efficiunt.

Postquam modũ docuit efficiendæ mi-
stionis, quæ necessaria est admodum ad or-
tum rerum, docet quæ nam ea sint quib-
cetera corpora quæ mixta appellant, fiunt,
consistentque. Atque ita ait, omnia alia, ab
elementis intellige, vel ex mistis iam, vel
ex ipsis elementis conficiuntur; neq; id mo-
do verum est, sed illud præterea, ex rebus
mistis elementa prodire: quoniam ex illis
conficiuntur: & resoluitur vnumquodq;
in ea, ex quibus componitur. Hinc fit vt
quodlibet mixtum sit potestate quatuor
elementa. Non quidem vt materia, sed eo
modo qui est a nobis explicatus superius,
concludit Aristot. hoc modo fieri veram
permistionem: non autem illo quem attri-
gimus paulo antè. Postremò Aristot. eun-
dem modum efficiendæ mistionem expo-
nit, quem vltimo cap. lib. superioris serua-
ri docuit: atq; etiã hoc eodem cap. illũ tan-
git: cũ ait, sed qm̃ opposita patiunt, &c. Cũ
enim contraria omnia patiant a contrarijs,
vt cap. de actione docuim: & illa est ratio,
quia quod est actione calidum, est pote-
state frigidum, quare patietur ab eo quod

Mixta ex
elementis
fiunt.
Ex rebus
mixtis pro-
deunt ele-
menta.

actione

actione frigidum est. Similiter actione frigidum, facultate calidum est: & pati a calido & a potest si potentie & facultates eorum quæ miscentur non sint æquales, illud quod est debilius, transformabitur in id quod est fortius: quæcumque sit qualitas ea quæ exuperat. aer enim admodum debilis, a validiore igne facile transformabitur. Neque ex utroque poterit unum fieri. Si vero potentie sint ferè æquales, & proportionem quandam seruent inter se, aliquod mixtum efficietur: vel caro, vel os, vel quidpiam simile: quod medium est, & utriusque contrariam partem aliquam retinet. Verum istud medium quod permissione efficietur, inquit Arist. non est uniusmodi, sed variis modis efficietur: & aliquando fit magis calidum: aliquando minus, prout contigerit fieri contrariorum permissionem. Idem de humido & sicco sentiendum est, quæ mediocriter temperata, licet modo diverso, modo carnem generant, modo, os, atque etiam reliquas partes.

Ex his colligere licet duo, unum est, quod in mixto non sunt æquales omnes qualitates elementorum: sed aliqua exuperat: hoc constat, quia Arist. inquit ferè æqualia esse oportere, quæ miscentur. Hoc est unum ab altero exuperari nimium non debet.

2. Alterum est, quæ sit causa cur sint tam multa individua in genere mixtorum. Ea est diuersitas temperamenti necessarii ad mixtum generandum: etenim temperamentum quoddam medium, mixtum efficit. Hoc quoniam verum est, iuxta excessum qualitatum illarum quibus constat, & iuxta gradus varios earundem qualitatum, varia secundum numerum mixta conueniunt.

Quæstio.

Vtrum sit aliquod mixtum omnino temperatum.

aliquod omnino temperatum. Verum hæc ipsa quæstio duplicem intellectum habere potest: & uterque nobis initio in medium adduci debet, ut collet apertius, quo sensu quæstio adducta sit. Nam multiplex, nisi distingatur, confusione parit. Hoc vero priusquam a nobis explicetur, paucis aperiamus quid sit temperamentum. temperamentum igitur, aut natura, temperies, aut complexio, nam hæc omnia vocabula pro eadem re vsurpantur, non est quinta quædam qualitas resultans ex quatuor qualitibus primariis: ea siquidem concedi non debet, quia necessaria non est: sed temperamentum est proportio, aut habitudo quædam quatuor principum qualitatum: caloris. v. frigoris, humoris, & siccitatis, per quæ singula corporis membra suas operationes obcunt, atque exerceat, quæ facile mutari possit. Cetera quæ de hac ipsa re dici possunt a medicis petenda sunt: ad quos hæc disputatio pertinet. Proposita vero initio quæstio (ut dixi) duplicem intellectum habere potest: iuxta duas partes corporis temperati: altera est, vtrum sit aliquod corpus temperatum quo ad pondus: altera, vtrum sit ad iustitiam temperatum. Temperatum illud, quod vulgo appellat, quo ad iustitiam, appellatur a medicis temperatum ad iustitiam: vel iustitia: vel tota specie temperatum, non nominis multiplicitate decipiamur. Aliud vero vocatur temperatum pondere, aut ad pondus: aut tota natura temperatum: pondere igitur temperatum illud corpus appellant quod habet æquales gradus omnium qualitatum: tam actiuarum. Quam passiuarum tam momentium, quam motuarum, iustitia vero temperatum illud vocat quod habet optimum statum tota specie. statum ergo duas assertiones iuxta duplex istud genus corporis temperati: vna est. Si de corpore temperato, tota natura, aut pondere loquamur, fieri non potest ut existat in natura rerum. Nam quod quidam air, accidere posse, ut agentia cum patientibus ita componantur, ut fiant æque veloces motus ad frigus & siccitatem, numquam sanè accidit, tamen si nos possumus eam rem animo concipere. Atqui in presentia inuestigamus vtrum re vera aliquando ita contingat: & iterum quod nostra assertio vera sit illa ratio primò persuadet, quia quæ miscentur, debent esse quodammodo æqualia. Nam si omnino æqualia sint, non agent inuicem & patientur: quod est quidem necessarium,

Duplex intellectus quæstionis

Temperamentum

Pondere temperatum

Assertio

Ratio

aliam... Confecta...

Vnde quæstio...

Vmpta occasione ex Arist. verbis qui affirmat, quæ pertinet ad missionem debere esse ferè æqualia. Non tamen omnibus modis: veritur in quæstionem, vtrum sit mixtum

COMMENTARIUS.

vt aliquando corpus mixtū dissoluatur, quod natura sua dissolubile est: at vero si quodpiā sit corpus pondere temperatum, qualitates oēs habere debet æquales, vt ex eius definitione colligitur. Ergo non potest existere in natura rerū tale corpus temperatū, si agētes & patibiles qualitates confideres. nota est cōsequētia: minor etiā aperta: & maior oppositio. Ar. pbat cap. proximo. & cap. vltimo libri superioris. Idem quoq; constat argumēto sumpto a qualitatib⁹ pertinentib⁹ ad motū. Nā cū ille secundæ qualitates sint, a primis ortū habēt: quæ si æquales in eadē re cōposita existere non possunt, neq; secundæ similes omnino erunt: sed ea ratione cōparabuntur qua cōparantur inter se principes qualitates. Accedit ad hoc quod si existeret simile corpus aliquod, dāremus mixtum quod nō possit aliquo motu moueri: quod fieri nō potest. Verū q̄ ita cōtingat inde constare possit: qm̄ in eo temperato corpore nullū elementū exuperat alterū. Mixtū, vero corpus lib. 1. de celo mouet motu elementi prædominātis. Rursum illi corpori nullus locus deberetur: quia in eo grauitas & leuitas æquales sunt. Atqui oē corp⁹ naturale in loco existit vt Aristot. lib. 4. de phys. auscult. demonstrat.

2. assertio.

Secunda assertio est, nihil prohibet dari ali quod corpus iusticia temperatum. Ratio est, quia nihil prohibet adesse debitū toti speciei temperatū. Quod si sit, corpori alicui inerit: atq; ea ratione temperatū erit. Deinde quia in vnoquoque genere est aliquod primum ad quod cætera referantur, quare id etiam accidit in genere temperatū. Verum si existat non durabit diu propter capitales illas inimicitias quas gerunt atq; exercēt inter se elementorum qualitates in mixto. Interim tamen dum adest, perfectissimas illud corpus operationes ædet. Hæc vero dixisse de hac quæstione satis sit: nam vt admonui cætera a medicis sunt requirenda. Contendamus ad alia.

Argumentum cap. 16.

Ræsentit cap. demonstrat Ari. quoduis corpus mixtū quatuor elementis constare, atque effici. hoc em̄ acceperat superiore proximo cap. differens contra

Empedoclem: dixit enim quamuis partem carnis habere in se quatuor elementa.

Cap. 18.

Constant vero omnia mixta corpora, quæcūque medium locum obtinent, ex cunctis simplicibus. Terra enim cunctis idcirco adest, quia in suo quodq; loco maxime & plurimum est.

Statuit igitur Arist. hanc assertionem initio cap. omnia mixta corpora, quæ medium locū obtinēt, id est, quæ aut in terra, aut circa terram, aut supra terrā versantur, ex primis quatuor elementis composita sunt. Hæc assertionē verā esse, pbat, duob⁹ argumētis. Primū argumentū sic tractat, omnia corpora mixta solent in terra, tanquam in proprio loco quiescere, locus vero, & id est, quod in loco est, eiusdem sunt naturæ, aut natura loci præualet, ergo omnia corpora vel in terra, vel circa terram gignūtur. Est igitur terra in omni mixto corpore. Deinde probat aquam etiam adesse cum ait

Omnia mixta media cōstāt quatuor elementis.

Adest vero

Aqua quoniam composita definiiri debent, & simplicium aqua sola definiiri est oportuna. Accedit quod absque humore terra non valet consistere. illa vero humore cōtinetur. vt pote quæ si humorem demas, tandem dilabatur. Atque hæc quidem sunt causæ, quare terra & aqua compositis adsunt.

Nam terra perse, neque continuari potest, neque figuram accipere, nisi aliquid habeat quod eam conglutinet, hoc verò sola aqua potest præstare. Quoniam vt cap. 3. huius lib. & lib. 4. Meteorologorum dictum est, sola aqua vim habet definiendi: & facile potest terminari. Ergo si adest terra necessario aqua etiam aderit. Altera etiā huius rei ratio est, quia sine humore

Adest aqua

more nō potest terra permanere: sed in pul-
uērem abit. Ab humore autem cōtinētur,
adsunt igitur necessariō in singulis corpo-
ribus mixtis terra atq; aqua. Deinde pro-
bat ad esse etiā necessario debere aerem at-
que ignem: illis verbis.

Aer vero & ignis, quia tetrę &
aquę opposita sunt. Nam terra cū
aere pugnat. aqua igni contraria
est. Vtique qua licet substantiam
substantię contrariam esse. Cum
ergo generatiōes ex oppositis fiāt,
adlitque oppositorum alterum ex-
tremum, alterum quoque adsit ne-
cesse est. quo fit, vt in singulis com-
positis omnia simplicia cōtineātur.

Adest aer,
& ignis.

Ratio est, quoniam terra & aqua varia-
ri debet, atque mutari in ipsa rerum com-
positione: ergo a contrario. Siquidem om-
nis mutatio, vt sæpe numero dictum est,
a contrario est in contrarium. aer vero at-
que ignis sunt contraria aquę & terrę. aer
quidem calidus & humidus, terrę frigidę,
& sicca. ignis calidus & siccus, aquę frigi-
dę, & humidę. Ergo vt mutētur aqua &
terra, necessario adesse oportet ignem & ae-
rem, atque ex consequenti sunt in quouis
corpore mixto quatuor elemēta: ignis, aer,
aqua, terra. Verum quia dixit ignem & ae-
rem aque & terrę cōtraria esse, ne viderē-
tur secum pugnare, cum dixerit in catego-
ria substantię, nihil esse substantię contra-
rium: rationem explicat, qui sunt elemen-
ta cōtraria, illis verbis, vtique qua licet sub-
stantiā substantię contrariam esse: non em̄
per se substantia cōtraria est substantię, sed
propter qualitates, quibus constat.

Qua ratio
ne sint ele-
menta con-
traria.

Cui rei singulorum quoque ali-
mentum testimonio esse videtur. om-
nia em̄ ex quibus rebus constant,
ijsdē ipsis aluntur. Alūtur autē cūcta
pluribus. Nam & stirpes, quę maxi-
me solo humore ali videri possunt,
pluribus tamen nutriuntur. Aqua
enim cum terra tēperatur. quo fit,
vt agrorum cultores, miscendo ir-
rigare curent.

Eandem sententiam alio quoque argu-
mento probat, quod ab ipso rei nutrimen-
to sumit: & ita concluditur: ex eisdem om-
nia nutriuntur, ex quibus sunt constitu-
ta: nutriuntur autem omnia quatuor ele-
mentis: ergo quatuor elementis constant.
Discursus legitimus est, maior illa ratione
probat, quoniam nutrimentū in eius na-
turam transit, quod nutritur, quam obrem
eandem materiam in se habet. Nam altoqui
non trāsmutaretur in eius naturam, quod
nutritur: minor probatur ab Arist. sumpto
argumento ab stirpibus quę maximē viden-
tur aqua nutrirī: & omniū minimē ceteris
elementis. quamuis enim stirpes quę nascū-
tur ex terra, sola aqua nutrirī videant, sem-
per quidē terra cū aqua coniuncta plantas
alit. Hoc pbat ex agricultura. Rustici em̄
aqua admixta terrę plantas solent rigare:
& fimo addito lætas pinguesq; reddere. Si
autem nutrimento adest terra & aqua, neces-
sarium est, vt adsint etiam duo alia elemen-
ta aer & ignis: propter illameausam, quam
Paulo ante reddidimus: sunt enim contra-
ria: & omnis mutatio ex contrario.

Syllogis-
mus.

Sed quoniam alimentum perti-
net ad materiam, & quod nutritur,
cum materia sumptum forma est,
& species, idcirco simplicium cor-
porum, quę omnia alterum ex alte-
ro vicissim generantur, optima ra-
tione solus ignis alitur. id quod pro-
didere priores. quippe cum ignis tā-
tum, potissimumque ob aptitudinē,
qua fertur ad terminum, speciem
atingat. porro singulis est a natu-
ra tributum, vt in suam quodque
regionem ferantur. forma vero &
species omnium in terminis sunt.
Ac singula quidem corpora ex cun-
ctis simplicibus constare satis ex-
plicauimus.

Ex superioribus colligit Aristot. veluti
cōlectariū quoddam, illud est, quod inter
elementa ignis maxime nutrirī videt. cau-
sa est, quoniam nutrimentum habet rationē
materię: materię enim propriū est nutrirī.
id vero quod nutritur, est veluti forma, &
species materię coniuncta. Solus autē ignis

Inter ele-
mēta ignis
videtur ma-
xime nutri-
ri.

COMMENTARIUS.

inter elementa videtur habere formæ rationem. Quare solus ignis inter elementa nutriri videtur. Hoc primum antiquorum testimonio probat Arist. qui ita existimauerunt. Deinde etiam illo argumento quod naturâ suâ semper feratur in sublime: hoc est ad terminum: & quasi formam suam. Nam forma & species vniuscuiusq; in termino existit. Illud vero quod superiorem locum occupat, si ad inferiora comparatur, sine dubio formæ rationem habet. Talis est ignis, merito igitur habet rationem formæ, & præ cæteris corporibus simplicibus nutriri videtur. Deinde epilogum facit, dicens, ex superioribus constare omnia mixta corpora ex quatuor elementis confici.

Observatio Observandum tamen est hoc loco non esse Arist. in ea sententia, vt credat verè, & propriè ignem nutriri, cum solum ea nutriantur quæ prædita sunt anima, vt secundo lib. de anima cap. 4. docet Arist. nutritio enim prima facultas est animæ vegetalis: sed quòd vi letur præ cæteris nutriri.

Solum ait Idem quoque testatur lib. 2. de anima cap. citato. Cætera etiam elementa per iuxta positionem crescunt, sed nutriri maximè ignis videtur & ali: seruarique iniecta in eum materia; quod perspicuè fit exemplo olei.

Quæstio.

Vtrum verum sit quod Aristot. inquit, omne corpus mixtum ex quatuor elementis constitui debere.

Satis esse poteratque Arist. superiore cap. de hac quæstione disputauit, nisi scrupuli aliquot restarent qui nos male habere possunt: illos, vt examinamus animò, superioribus pauca quædam adijciemus, quæ, nisi me fallit animus, non erunt infrugesera. Primum autem omnium oportet meminisse, Cum inquit Arist. proximo cap. quod vis corpus mixtum debere confici quatuor elementis, eo sensu eius sententiâ esse accipiendam, qui est a nobis explicatus, cum diffiniremus quæstionem illam, Vtrum ele-

menta maneant in mixtione, an potius virtutes tantum elementorū. Eo enim loco dixim⁹ solū manere in mixto virtutes & qualitates elementorum, reductas ad medium quoddam. Verū sæpe numero ab Arist. atque alijs grauissimis hominibus, elementa pro qualitatibus elementorū vsurpant: quod accidit præsentī loco. atq; etiâ superius est a me obseruatū. Singula verò mixta ex quatuor elementis necessario conficienda esse, duæ illæ rationes demonstrant quas Arist. attulit, quæ quā sunt a me eo loco explanatæ, superuacaneum fuerit easdē inculcare.

Verū aduersus istam sententiâ in primis sic obijcio, ex duobus tantū elementis mixtū confici potest, ergo assertio falsa est. Nota est consequentia. Antecedens vero probatur quoniâ ex qualitatibus duorū tantū elementorū temperamentū quoddam effici potest: quod quatuor constet qualitatibus. Ergo & mixtum. Probo antecedens: si enim ignis calidus atq; siccus agat in aquam frigidam & humidam poterit calor ignis temperare frigus aquæ: & temperari ab eodē. Rursum siccitas ignis temperare humore aquæ, & ab eo temperari: quare manebunt quatuor principes qualitates, reductæ ad mediocritatē: atq; ex consequenti mixtum conficietur. Quòd si ex duobus elementis mixtū corpus generari potest, multò melius ex trib⁹ generabit. Hæc obiectio statim a nobis est

Solutio. diluenda. Nullo etenim modo euenire potest vt ex duobus, vel tribus tantum elementis mixtū corpus oriatur. Nam vel duo illa elementa cognata sunt, & similia: vel dissimilia: si cognata, si alterū fortius est vertet aliud in suâ naturâ: vt ignis acrem: aut contra. Si vero equalia sunt nullam actionem ædent solum quia sunt æqualia. At vero si omnino contraria sunt distinctio adhibenda est. Nā vel vnum alterum exuperat duabus qualitatibus. v. nulla, vel altera tantum: si nulla vincit non ædetur actio. si vtraque qualitate alterum exuperatur, vertetur in naturâ eius a quo vincit: si vero elementū altera qualitate superet, altera exuperetur, nõ efficiet mixtū, sed generabit tertium quoddam elementū, iuxta naturâ earū qualitatū quæ seruatur integre: interdū aer, interdū terra. quare ex duobus elementis nunquā cõtingit vt mixtū corpus generetur. Multo minus fiet ex trib⁹ elementis. semper enim in trib⁹ elementis erūt aliquot, quibus insit similis qualitas, quæ tertium absumet. atque dissipabit.

Elementa pro qualitatibus vsurpantur interdum. Contra sententiam Arist. 1. Ratio.

Secunda ratio. bit. Oportet igitur vt adsint quatuor elementa.

Confirmatur. Secundo obiectio, aliqua mista sunt, quę non efficiuntur ex quatuor elementis, neque ex eorum virtutibus, ergo assertio defendi non potest. Etenim igneę impressiones, vt comete, capre, aliaque id genus solum constāt igne, & terra. Humide vero vt nubes, aqua, & igni. & confirmatur, quia sub ipsis aquis quaedam generantur, si ne igne tamen. Nam vel eo nō potest ignis pertingere, v. si peringat vi frigoris aquę nullo negotio extinguitur. Hęc obiectioes facile a nobis dilui poterunt, si dicamus,

Soluitur. in his omnibus necessariū adesse virtutes elementorum omnium. Nam in his quę sub aquis fiunt, adest etiam calor, qui igni debetur primo. Siquidem eo vtique pertinet. Non corrumpitur autem a frigore, quoniā a forma substantiali eius rei, in qua inest cōseruatur. Altera ratio soluitur si dicamus in presentia haberi sermonem, non de quibusuis mixtis corporibus, sed solū de perfectis, ea vero quę in sublimi gignuntur perfecta non sunt, sed imperfecta potius: & referunt quodammodo naturam elementorum. Cetera omnia quę de hac questione tractari solent, consulto missa facio, contēdamus iam ad reliqua explicanda.

Argumentum cap. 9.

Peracta elementorum disputatione ed reuertitur Arist. vt generaliter tractet de causis ortus, atque interitus, de quibus dixit esse sibi differendum primo cap. superioris libri: eisdem præterea explicatis perspicuum erit quę nam causę sint generatiōis corporum imperfectōū, quorum in Meteorologicis naturam atque ortum persequitur: atque etiam corporū perfectorum quorum ortum exponit in libris de animalibus & plantis atque mineralibus.

Cap. 9.

Sed quoniam nonnulla generari, eademque rursus interire apta sunt

sunt, estque in medio loco generatio, quot & quę sunt omnes generatiōis causę pari ratione dicere est operę præteritum. Nam cum primum de vniuersis in commune differuerimus, facilius erit, singulorum cōsideratio.

PA igitur initio sententia ab Arist. fertur, operę præteritum est dicere quib; & quę sint causa omnis generatiōis, quādoquidem sunt quaedam quę generari solent, atque corrumpi. & ipsa generatio contingit in loco medio, nempe in terra, nam terra medium mundi est. Rationem illam Arist. reddit, cur vniuersę, atq; generaliter disputari debeat de causis atque principijs rerum quę generantur & corrumpuntur, quoniam si prius generalem sermonem habeamus, facilius deinde singula persequi poterimus, & tractare. Sunt enim notiora nobis quę sunt generalia cap. 1. lib. 1. de phys. auscult. & est sane procedendum a nobis notioribus, ad ea quę naturā simpliciter quę nota sunt: vt ex eodem cap. constat. & quoniam vt. 7. cap. eiusdem lib. scribit philosophus communiū contemplatio debet antecedere priorum contemplationem.